
藤田医科大学 循環器内科 医局便り
2023年8月号

同門会の先生方へ
平素ご指導ご支援頂きましてありがとうございます。
今号は昇進された3名の先生方の紹介と船戸先生の心臓リハビリテー

ション学会学術集会の優秀賞受賞報告です。

この度, 藤田医科大学岡崎医療センター内科学 循環器内
科准教授を拝命しました大田将也と申します.今回このよ
うな重責を仰せつかり, 益々身の引き締まる思いでおりま
す. これまで循環器内科同門の多くの先生方から, ご指
導・ご支援を賜りました事を厚く御礼申し上げます.

藤田医科大学岡崎医療センター 循環器内科
准教授 大田将也先生

昨年4月より, 岡崎医療センター循環器内科で, 尾崎行男教授兼副院長ご指
導の下, 多くの医療センタースタッフに支えて頂きながら, 血管内治療を中
心に, 日々診療させていただいております. 

私は, 2007年に藤田医科大学循環器内科へ入局後まもなく, 故菱田仁士
教授のご指示で, 愛知県立循環器呼吸器病センター（現在一宮市民病院へ
機能移転）へ赴任, 後期研修をさせていただき帰局後, 心臓カテ―テル班に
てカテーテル治療・血管内イメージングを中心に研鑽を積んで参りました.
昨今, 虚血性心疾患だけでなく, 末梢動脈疾患から心臓弁膜症・補助循環に
至るまで, カテーテルインターベンション領域の進歩は著しい一方で, カ
テーテル治療後の心筋梗塞・心不全患者の増加など, 再発予防の取り組み
についても重要な課題であり, 至適薬物療法を含めた包括的な診療が益々
求められる時代となっています. 当院が位置する岡崎・幸田地区において
も同様に, 高齢者の心臓病患者が増加しており, 地域全体での心臓病予防に
対する診療体制の構築が急務であると日々感じている次第です.

今後は, これまで多くの先生
方にご指導いただいた事を胸に,
微力ながら地域医療の発展に貢
献できるよう, 謙虚な姿勢で精
進していく所存です.
まだまだ浅学非才の身でござい
ますが, 同門の先生方におかれ
ましては, ご指導ご鞭撻の程何
卒よろしくお願い申し上げます.



現在、藤田医科大学病院にて、不整脈に関する診療（カテーテルアブレー
ション、ペースメーカなどの心臓植込デバイス）を中心に診療にあたってお
ります。カテーテルアブレーションによつ治療の認知度の向上に伴い、特に
心房細動を有する患者様を、院内外を問わず多くご紹介いただいております。
心房細動は頻度の多い不整脈であり、QOL・ADLを大きく損なう重大な疾患
です。患者様、医療関係者の皆様の期待に応えらえるよう、日々精進してま
いります。同門の先生方におかれましては、今後ともご指導ご鞭撻のほどよ
ろしくお願い申し上げます。

2020年4月より，村松崇准教授のご指導の下，多くの仲間、医療センタース
タッフに支えて頂きながら，血管内治療を中心に，日々診療させていただい
ております。
この藤田のエンブレムが伝えるとてつもない価値観が僕を成長させてくれま
した。僕を循環器内科医師にしてくれた医局に感謝したいですし、ここから
は興奮に満ちた新しいチャレンジの始まりだと思ってます。年齢というのは、
僕にとってはただの数字です。まだこの意欲と熱い想いが残ってますので、
これからもいろいろと挑戦し続ける次第であります。

視点が異なるリーダーが多々いることで、多角的な課題を発見でき、議論
することで新しい発見や対策が打てると思います。こういう関係が健全な状
態だと思いますし、そういう環境を担う一員になれるように、患者さん
ファーストで謙虚な姿勢で精進していく所存です。
まだまだ浅学非才の身でございますが、同門の先生方におかれましては，ご
指導ご鞭接の程何卒よろしくお願い申し上げます.

藤田医科大学 循環器内科
講師 本池雄二先生

藤田医科大学 循環器内科
講師 良永真隆先生

このたび講師の任を拝命しました本池雄二と申します。こ
のような大役を任せていただくことになり、責任感をひし
ひしと感じています。これもひとえに、皆様からの日頃の
ご支援のおかげです。心から感謝の意を申し上げます。

この度，藤田医科大学 循環器内科講師を拝命しました良
永真隆と申します.今回このような重責を仰せつかり,
益々身の引き締まる思いでおります。これまで循環器内
科同門の多くの先生方から，ご指導・ご支援を賜りまし
た事を厚く御礼申し上げます。



この度は、光栄な賞を頂き誠にありがとう
ございます。まだまだ未熟な私が受賞でき
たのも、上司や周りの仲間から熱心にご指
導、ご支援頂けたお陰です。これからも、
当院の心臓リハテーションチーム、そして
当科がさらに盛り上がるよう尽力していき
ますので、今後ともよろしくお願い致しま
す。（船戸）

第29回日本心臓リハビリテーション
学会学術集会にて船戸優佑先生が
優秀賞を受賞しました。

第31回日本心臓リハビリテーション学術集会 

(2025年7月19-20日) は井澤英夫教授が会長を
務められることが決まりました！

学会後食事会にて


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3

